
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

项目名称： 
湛江市粤绿环保科技有限公司研发实验建设

项目 

建 设 单 位 （ 盖

章）： 湛江市粤绿环保科技有限公司 

编制日期： 2025 年  月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 



 

 

 



 

 

 
 



 



 

 
 

 



 

  

  

工程师踏勘现场照片



 

目录 

 

一、建设项目基本情况............................................................................................................... 1 
[...]
 

表 4-6  本项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（kg/a） 

1 硫酸雾 21.580 



  64 

2 氮氧化物 88.800 

3 硫化氢 426.568 

4 氨气 276.146 

5 颗粒物 / 

6 臭气浓度 / 

4、非正常工况 

非正常情况指生产过程中生产设备开停、检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制达不到应有效率等情况下的排放。结

合工艺特征，本项目非正常工况主要考虑废气处理设施发生故障时处理效率达不

到应有效率，即废气处理效率为 0%，则非正常工况废气排情况如下： 

表 4-7 污染源非正常工况废气排放情况 

序号 
污染

源 

非正常 

排放原因 
污染物 

非正常排放

浓度

（mg/m3） 

非正常排放

速率

（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 

应对措

施 

1 

DA001 

废气处理

设施发生

故障 

硫酸雾 33.800  0.014  1 1 
立即停

工、检

修 

2 氮氧化物 78.000  0.033  1 1 

3 硫化氢 374.688  0.156  1 1 

4 氨气 242.561  0.101  1 1 

5、大气污染源监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目环境监测计

划详见下表。 

表 4-8  废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 

硫酸雾 

1次/年 

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27 2001）第二

时段二级标准 氮氧化物 

氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物

排放标准值 硫化氢 

厂界 

硫酸雾、颗

粒物、氮氧

化物 
1次/年 

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27 2001）第二

时段无组织排放监控浓度限值 

氨、硫化

氢、臭气浓

度 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界新改扩建

二级标准 

当发生事故性排放时，应严格监控、及时监测，对污染物浓度进行连续监测

工作，直至恢复正常的环境空气状况为止。 

二、废水 



  65 

1、废水源强分析 

本项目主要污染源为喷淋废水、实验综合废水。 

（1）喷淋废水 

本项目废气处理设施依托现有的碱洗+活性炭吸附，喷淋塔的尺寸、液气比、

风量、废水更换次数等均不变，因此喷淋废水的量也不新增，喷淋废水的水质变

化不大，喷淋废水处理方式不变，经高浓度废水处理系统、深度处理系统处理后

回用，不外排。 

（2）实验综合废水 

①压滤废水：将压滤废水倒入废液收集桶内，根据建设单位提供的资料，压

滤废水量约为 0.5t/a。 

②器皿清洗废水：采用自来水进行润洗实验器皿上沾有的实验废液并倒入废

液收集桶内，润洗次数为 3 次。根据建设单位提供的资料，一年合计清洗 150000

个器皿，每个器皿每次润洗用量约为 20mL，则 3 次润洗用水量为 9t/a，则此次清

洗的器皿清洗废水产生量约为 9t/a，经封闭管路收集。 

③实验废液：根据实验需要，实验室对各类样品和试剂进行配制后用于检

测、材料表征等操作。根据上文统计和分析，本项目使用液态化学试剂总量约为

2.8t/a，实验过程中试剂挥发量约为 0.75t/a，则实验废液的产生量为 2.05t/a，倒入

废液收集桶内收集。 

综上所述，本项目实验综合废水产生量约为 11.55t/a，经高浓度废水处理系

统、深度处理系统处理后回用，不外排。本项目新增实验综合废水的水质可类比

现有项目的分析化验废水，污染物主要为 COD、BOD，水质对污水处理系统的影

响不大。 

2、废水产排情况汇总 

本项目废水主要为喷淋废水、实验综合废水。 

本项目依托现有的喷淋设施，不新增喷淋废水量，喷淋废水经高浓度废水处

理系统、深度处理系统处理后回用，不外排。实验综合废水经高浓度废水处理系

统、深度处理系统处理后回用，不外排。 

本次环评按照已通过审批的《湛江市综合利用多循环环保项目技术改造工程



  66 

环境影响报告书》的高浓度废水的污染物产生浓度进行类比核算，本项目废水污

染源源强核算结果及相关参数具体见下表。 

表 4-9  本项目废水产排情况一览表 

类别 污染物种类 CODCr BOD5 SS NH3-N 

实验综合废水 
产生浓度（mg/L） 114.7 32.17 130.87 11.5 

产生量（t/a） 0.397 0.111 0.453 0.040 

回用水质 
排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 

排放量（t/a） 0.173 0.035 0.035 0.017 

 

表 4-10  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产

污

环

节 

类

别 

污染

物 

污染物产生 污染物排放 

核

算

方

法 

废水产

生量

（m3/a

） 

浓度/

（mg/L

） 

产生量
/

（t/a

） 

核

算

方

法 

废水产

生量

（m3/a

） 

浓度/

（mg/L

） 

产生量
/

（t/a

） 

实

验

室 

实

验

综

合

废

水 

CODC

r 

类

比

法 

11.55 

114.7 0.397 
排

污

系

数

法 

11.55 

50 0.173 

BOD5 32.17 0.111 10 0.035 

SS 130.87 0.453 10 0.035 

NH3-

N 
11.5 0.040 5 0.017 

3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目依托多循环环保项目自建污水处理站进行处理，依托可行性分析如

下。 

（1）水量可行性分析 

根据以上核算可知，本项目依托高浓度废水处理的水量为 11.55t/a

（0.04t/d），依托深度处理系统的水量为 11.55t/d（0.04t/d），根据第二章中“与

项目有关的原有环境污染问题”可知，现有项目进入高浓度废水处理系统的水量

为 441.81t/d，进入深度处理系统的水量为 467.37t/d，则本项目实施后，进入高浓

度废水处理系统的处理水量为 441.85t/d ，进入深度处理系统处理的水量为

467.41t/d。 

多循环环保项目高浓度废水处理系统设计处理能力为 500t/d，深度处理系统

设计处理能力为 640t/d。因此，从水量上，多循环环保项目能满足本项目废水处

理要求。 



  67 

（2）水质可行性分析 

本项目产生的废水污染物成分较为简单，喷淋废水水质与现有项目喷淋塔废

水水质类似，实验综合废水水质与现有项目分析化验废水水质类似。 

多循环环保项目的低浓度废水处理系统处理工艺为：调节池+气浮+混凝沉

淀；高浓度废水处理系统的处理工艺为：调节池+隔油、气浮、水解酸化、接触氧

化+二沉池+二级 MBR+臭氧/双氧水微纳米氧化+接触氧化；深度处理系统的处理

工艺为：多介质过滤+活性炭过滤+超滤+反渗透。对照《排污许可证申请与核发技

术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ  1033—2019）中的表 D.2，厂内综合

污水处理站排水的可行技术包括预处理（pH 调节、沉淀等）+生化处理（活性污

泥法、生物膜法、厌氧生物处理法等）+深度处理（絮凝沉淀法、砂滤法、活性炭

法、膜分离法等），多循环环保项目废水处理系统能满足本项目废水水质处理要

求。 

同时，根据第二章中“与项目有关的原有环境污染问题”可知，现有项目废

水经处理后，现有项目自建污水处理站出水符合《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2024）中间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用

水、产品用水标准以及直流冷却水、洗涤用水标准与《工业循环冷却水处理设计

规范》 （GB50050-2017）再生水作为敞开式循环冷却水补充水标准的较严者。 

因此，从水质上，多循环环保项目能满足本项目废水处理要求。 

4、废水监测计划 

本项目不排放生产废水、生活污水，根据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ 819-2017），本项目的废水监测计划详见下表： 

表 4-11 废水监测计划及记录信息表 

监测点位 监测位置 监测指标 监测频率 

Y1 雨水排放口 1 

氨氮、化学需氧

量 

雨水排放口有流动水排放时开展监

测，排放期间按日监测，如监测一

年无异常情况，每季度第一次有流

动水排放时开展按日监测。 

Y2 雨水排放口 2 

三、噪声 

1、噪声源强 

本项目新增设备主要是匀浆仪、研磨粉碎机、循环水式真空泵、桌面型微型



  68 

反应釜。 

2、降噪措施 

为了减少本项目噪声源对周围环境的影响，建设单位对上述声源采取可行的

措施，具体方法如下： 

①在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质量好、噪声低的设备，加

强设备日常维护与保养，维持设备处于良好的运转状态，从源强降低噪声源。 

②对设备加装防震垫并加固安装设备以降低振动时产生的噪声，再经车间整

体墙体的隔声降噪作用，起到隔声降噪效果。 

③合理设置功能布局，合理布置设备。 

3、噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），制定本项目噪声

监测计划如下： 

表 4-12 项目噪声监测计划表 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 

厂界噪声 厂界 等效连续 A 声级 1 次/季，昼间进行 

四、固体废物 

1、污染源源强分析 

本项目的固体废物主要为一般固体废物和危险废物。一般固体废物为废包装

材料；危险废物包括废一次性耗材、实验废物、废活性炭、沾染危险废物的废包

装桶。 

（1）一般固体废物 

①废包装材料 

本项目的废包装主要是一次性试验用品包装及未与试剂接触的外包装，主要

为纸箱、塑料袋纸盒等。根据建设单位提供的资料，该部分固废产生量约为

0.5t/a，属于一般固体废物，交由资源回收公司处理。 

（2）危险废物 

①废一次性耗材 

本项目在实验过程中会产生废口罩、废手套、废试剂管等沾染化学品的废



  69 

物，产生量约为 1t/a，属于《国家危险废物名录》（2025 年）中的 HW49 其他废

物，其代码为 900-047-49，统一收集后由多循环环保项目焚烧线焚烧。 

②实验废物 

本项目产生实验废物，产生量约为 1t/a，属于《国家危险废物名录》（2025

年）中的 HW49 其他废物，其代码为 900-047-49，统一收集后由多循环环保项目

焚烧线焚烧。 

③废活性炭 

本项目依托现有项目的活性炭吸附处理设施，因本项目废气主要为无机废

气，不考虑活性炭吸附设施对该废气的处理效率，因此本项目不新增废活性炭。 

④沾染危险废物的废包装桶 

本项目会产生沾染危险废物的废包装桶，产生量约为 0.5t/a，属于《国家危险

废物名录》（2025 年）中的 HW49 其他废物，其代码为 900-041-49，统一收集后

由多循环环保项目废包装桶综合利用车间进行综合利用。 

本项目营运期固体废弃物产生情况及处置方式和危险废物汇总情况见下表。 

表 4-13 项目固体废物产生情况一览表 

固废种类 固废属性 产生量 t/a 处理方式 

废包装材料 一般固废 0.5 由资源回收公司处理 

废一次性耗材 

危险废物 

1 由多循环环保项目焚

烧线焚烧 实验废物 1 

沾染危险废物的废包

装桶 
0.5 

由多循环环保项目废

包装桶综合利用车间

进行综合利用 

表 4-14 本项目危险废物处置情况一览表 

序

号 

危险废

物 

危险废

物类别 

危险废物

代码及行

业来源 

产生

量 t/a 

产生

工序

及装

置 

主要有毒

有害物质 

产

废

周

期 

危

险

特

性 

污染防治措

施 

1 
废一次

性耗材 
HW49 900-047-49 1 实验 

废口罩、

废手套、

废试剂管 

每

天 
T 由多循环环

保项目焚烧

线焚烧 
2 

实验废

物 
HW49 900-047-49 1 实验 重金属 

每

天 
T 

3 
沾染危

险废物
HW49 900-041-49 0.5 实验 重金属 

每

天 
T 

由多循环环

保项目废包



  70 

的废包

装桶 

装桶综合利

用车间进行

综合利用 

2、固体废物环境影响分析 

（1）一般固体废物 

一般来说，厂内产生的一般工业固体废物造成环境风险的可能性较低，但也

应对其妥善处理，避免以下可能污染环境的事故发生： 

①一般工业固体废物临时堆放场所无防雨、防风、防渗措施，雨水洗淋后，

污染物随渗滤液进入土壤和地表水、地下水环境； 

②一般工业固体废物暂存点，生活垃圾存放点因管理不善而造成人为流失继

而污染环境； 

③贮放容器使用材质不当或发生破损，造成渗漏； 

上述污染物排放如不受控制，在上述所列污染途径情况下，可能对环境的污

染危害影响主要有： 

①污染水体，对人畜产生毒害作用，破坏水生环境，并进而污染地下水体； 

②由于土壤污染和酸化，而对地面树木、花草的生长发育造成不良影响； 

③土壤受污染后，由于污染物在雨水淋滤下转移至地下水层，致使地下水

（特别是潜层水）污染； 

因此，必须确保上述固体废物得到妥善处置，建设单位应将项目产生的固体

废物分类收集，及时处理。一般工业固体废弃物交由一般固废处理处置单位清运

处理。 

按照上述方法妥善处理后，项目各项固体废物均能得到安全处置，不会对周

围环境产生不良影响。 

（2）危险废物 

危险废物贮存应满足（不仅限于）以下要求：应当使用符合标准的容器盛装

危险废物。装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求。装载危险废物的

容器必须完好无损。盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容（不相互